
160  INDICE  FRANCOBOLLI  REPUBBLICA ITALIANA  

Valore Anno Descrizione Num. Pagina 

DEMOCRATICA  Posta Ordinaria carta grigia 

 

 

 

 

 

10 c 1945 Bruno ros, martello 543 54 

20 c 1945 Seppia, famiglia 544 54 

25 c 1946 Turchese, fiaccola 545 54 

40 c 1945 Grigio, germoglio 546 54 

50 c 1946 Viola, martello 547 54 

60 c 1945 Verde, agricoltore 548 54 

80 c 1945 Rosa, martello 549 54 

1 L 1945 Verde, germoglio 550 54 

1,20 L 1945 Bruno, fiaccola 551 54 

2 L 1945 Bruno, agricoltore 552 54 

3 L 1945 Carminio, fiaccola 553 54 

4 L 1946 Arancio, fiaccola 554 54 

5 L 1945 Azzurro, famiglia 555 54 

10 L 1945 Grigio, martello 558 54 

15 L 1946 Azzurro, germoglio 560 54 

20 L 1945 Lilla, fiaccola 561 54 

25 L 1945 Verde, Dea Roma 562 54 

50 L 1945 Bruno, Dea Roma 564 54 

100 L 1946 Carminio, famiglia 565 55 

DEMOCRATICA  Posta Ordinaria carta bianca 

 

 

 

 

Valore Anno Descrizione Num. Pagina 

20 c 1947 Seppia, famiglia 544a 54A 

25 c 1947 Turchese, fiaccola 545a 54A 

40 c 1947 Grigio, germoglio 546a 54A 

50 c 1947 Viola, martello 547a 54A 

60 c 1947 Verde, agricoltore 548a 54A 

80 c 1947 Rosa, martello 549a 54A 

1 L 1947 Verde, germoglio 550a 54A 

1,20 L 1947 Bruno, fiaccola 551a 54A 

2 L 1947 Bruno, agricoltore 552a 54A 

3 L 1947 Carminio, fiaccola 553a 54A 

4 L 1947 Arancio, fiaccola 554a 54A 

5 L 1947 Azzurro, famiglia 555a 54A 

6 L 1947 Viola, germoglio 556a 54A 

8 L 1948 Verde, martello 557a 54A 

10 L 1947 Grigio, martello 558a 54A 

10 L 1947 Arancio, martello 558a 54A 

15 L 1947 Azzurro, germoglio 560a 54A 

20 L 1947 Lilla, fiaccola 561a 54A 

25 L 1947 Verde, Dea Roma 562a 54A 

30 L 1947 Azzurro, fiaccola 563a 54A 

50 L 1947 Bruno, Dea Roma 564a 54A 

100 L 1947 Carminio, famiglia 565a 55 

ITALIA AL LAVORO Filigrana Ruota I 

 

 

 

 
50 c 1950 Viola, La fucina 634 57A 

1 L 1950 Ardesia, L’officina 635 57A 

2 L 1950 Bruno, Il cantiere 636 57A 

5 L 1950 Grigio, Il tornio 637 57A 

6 L 1950 Bruno, Il tombolo 638 57A 

10 L 1950 Verde, Il telaio 639 57A 

12 L 1950 Verde, Il tombolo 640 57A 

15 L 1950 Grigio, Lo scalo 641 57A 

20 L 1950 Viola, La sciabica 642 57A 

25 L 1950 Bruno, Le arance 643 57A 

30 L 1950 Lilla, La vendemmia 644 57A 

35 L 1950 Rosso, Le olive 645 57A 

40 L 1950 Bruno,Il carro a vino 646 57A 

50 L 1950 Viola, Le greggi 647 57A 

55 L 1950 Oltremare, L,aratro 648 57A 

60 L 1950 Vermiglio, Il raccolto 649 57A 

65 L 1950 Verde, La canapa 650 57A 

ITALIA al LAVORO Filigrana Ruota III e Ruota II 651a,652a 

 
100 L 1950 Bruno, Il granoturco 651 58 

200 L 1950 Oliva, Il legname 652d 58 

100 L 1950 Bruno, Il granoturco 651a 58 

200 L 1950 Oliva, Il legname 652a 58 

   CFT ( CREDITO FILATELICO TELEMATICO ) 

Sta per nascere .E’ la nuova moneta telematica che , 

a differenza delle altre monete , ancorate sul poco o 

sul nulla , poggia su solide basi filateliche   
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ITALIA AL LAVORO Filigrana Ruota III 

 

 

 
50 c 1950 Viola, La fucina 634 58A 

1 L 1950 Ardesia, L’officina 635 58A 

2 L 1950 Bruno, Il cantiere 636 58A 

5 L 1950 Grigio, Il tornio 637 58A 

10 L 1950 Verde, Il telaio 639 58A 

12 L 1950 Verde, Il tombolo 640 58A 

15 L 1950 Grigio, Lo scalo 641 58A 

20 L 1950 Viola, La sciabica 642 58A 

25 L 1950 Bruno, Le arance 643 58A 

30 L 1950 Lilla, La vendemmia 644 58A 

35 L 1950 Rosso, Le olive 645 58A 

40 L 1950 Bruno,Il carro a vino 646 58A 

50 L 1950 Viola, Le greggi 647 58A 

60 L 1950 Vermiglio, Il raccolto 649 58A 

65 L 1950 Verde, La canapa 650 58A 

ITALIA AL LAVORO Filigrana Stelle I 

 
50 c 1955 Viola, La fucina 754 65A 

1 L 1955 Ardesia, L’officina 755 65A 

2 L 1955 Bruno, Il cantiere 756 65A 

15 L 1955 Grigio, Lo scalo 757 65A 

30 L 1955 Lilla, La vendemmia 758 65A 

50 L 1955 Viola, Le greggi 759 65A 

65 L 1955 Verde, La canapa 760 65A 

SIRACUSANA Filigrana Ruota III 

 

 a 

5 L 1953 Grigio,moneta 710 61 

10 L 1953 Vermiglio, moneta 711 61 

12 L 1953 Verde, moneta 712 61 

13 L 1953 Lilla, moneta 713 61 

20 L 1953 Bruno, moneta 714 61 

25 L 1953 Viola, moneta 715 61 

35 L 1953 Rosa, moneta 716 61 

60 L 1953 Azzurro, moneta 717 61 

80 L 1953 Arancio, moneta 718 61 

25 L 1953 Viola, moneta  S.Fil. 715a 61 

SIRACUSANA Filigrana Ruota II 

  
100 L 1954 Bruno, moneta 747b3 62 

200 L 1954 Azzurro, moneta 748b3 62 

100 L 1954 Bruno, moneta 747/I 62 
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